de Randenrode, Hermanus, advocatus Coloniensis, ilermanus, rnarscallus de Aluceite, Theodoricus 

dapifer, Bruno pincerna, Franco de Rotheym et alii quâmplures. Acta sunt haec Coloniae, anno 
millesimo CCO XVII°,  1110  nouas Julii. 

Cartulaire des ducs de Brabant, B, aux archives du Royaume, 
fol. 31, verso. 

XVI. 

PriviUges accorde's aux Templiers. 

A Louvain, le 11 novembre 1220. 

f 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Notum sit omnibus tam praesentibus quam 

futuris, quod Ego Harniicus, Dei gratia dux Lotharingiae, intuitu divine renuntiationis in eleemo-
synam contuli domibus miliiiae Templi in terra nostra constilutis glandes, faginas; et omnia 
pascua alterius modi omnium silvaruin nostrarum, ad usus pecudum suarum et etiam omnium ter-
rarum nostrarum, ita quod si pecudes suae alicui aliquod damnurn fecerint, damnum reslauretur 

per respectum proborum hominum. Contuli etiam, in remissionem peccatorum meorum et paren_ 

tum meorum, liberaliter praedictis domibus, per totam terram meam, mortuam silvam, ad usus 
ignium suorum in domibus suis, et etiam ad clausuras suas. Praeterea contuli eisdem domibus per 
totam terram meam vivam silvam, ad usus suarum aediflcationum et aliorum suorum negotiorum, 

dum tamen non vendatur nec donetur, nec usibus ignium deputetur. Ne vero hujusmodi eleemo-
syna apud posteros possit perturbari, praesentem chartulam sigilli mci munimine, de consensu 

Henrici fui mci, et Mariae uxoris meae, duxi roboraridam, ut per haec et alia bona, quae, Deo 
inspirante, saepedictis domibus concessimus, omnium bonorum et orationum, quae pie in eisdem 
domibus fient, participationem et aeternamremuneratione,m in Domino recipiamus. Datum Lovânji 
in ecclesia sancti Nicholai, anno Domini 111° CC0 vigesimo, in die sancti Martini. 

Registre no S des priviléges et exemptions, aux archives du 
Royaume, à Bruxeiles, foI. 484. 
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Le comte de Hollande reconnaît avoir recu en fief du duo de Brabant 
- 	la moitie' de Scakerslo. 

A'Anvers, au mois de février 1220 (1221). 

WILLELIILIS, llollandiae cornes, et 1hRIA, uxor ejus, in perpetuurn. Sciatis quod medietatem de 
Scakerslo in feodum recepimus a domino Henrico duce Lotha'ringiae, subtali conditione: Si 
heredem habuerjnu,s, jije idem feodum a domino dûce tenebit. Si heredem non habuerimus, fihius 
comitis qui comitatum Hollandiae tenet, idem feodum a domino duce tenebit et suis successoribus. 
Idem feodum regitur per nos et per jus Zelandiae, scilicet quidquid mdc per lrenerit, sive in reddi-
tibus sive in justitia, medietas erit ducis et medietas erit nostra.; pacem in aquis facere debemus de. 
terra illa. Datum Antwerpiae, anno Domini M° CCe XXO, mense febrarii. Testes Willelmus de 
Teiling, Walterus de Egmunda, Philippus de ]Junenberg, Gerardus de Norieka, Conrardos Aper, 
Theodericus de Algest, Theodericus de Raphorst. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives du Royaume à 
Bruxelles, fol. 38, recto. 

Lettres concernant les acquisitions d faire par ceucc d'4nvers. 

A An*ers, 1c 7- mars 1221. 

llsruuciis, Dei gretia dux Lotharingiae, omnibus praesentem paginani inspecturis in perpetuum. 
lotum sit omnibus tam praesentibus quam- futuris, quod de consensu nostro et dilecti fui nostri 
Henrici primogeniti, dilecti burgenses nostri de Antwerpia ta)i modo inter se ordinaverunt, vide-
licet: si aliquis burgensium eoium emerit allodium coram judice et scabinis Antverpiae, et probis 
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vins illius villae, in qua allodiumjacet, et per annum et diem in quieta possessione tenuit, vel si 
burgensis Antverpiae alieujus allodii possessor, justam possessionem in villa in qua allodium 
habet, coram judice et probis vins ibidem manentibus scabinis Antver1iiae se habere manifestavit, 
et per annum et diem postea in quieta possessione tenuit, et super hoc ilium aliquis vexaverit, per 
testimonium scabinorum Antverpiae illud obtinebit. Si vero hommes villae illius scabini super hoc 
postea non consenserint, et hoc intimato nohis per xv dies emendatum non fuerit, injuria illa tribus 
dominicis diebus denuntiabitur in ecclesia, et exinde nullus burgerisium Antverpiae in aliquo coin-
municabit dictis transgressoribus non emendo, non vendendo,, non hospitio recipiendo. Si quis vero 
burgensium Antverpiae aliquid dictorum fecerit allodium, laeso in hoc restituet. Item, si quis bur-
gensium Antverpiae hereditatem in aliqua curia hahuit et coram judice et scabinis curiae, scabinis 
Antverpiae se juste eam possidere intimavit, et in quieta possessione per annum et diem ipsam 
postea tenuit, exinde eamdem per testimonium scabinorum Antverpiae in pac obtinebit. Si vero 
curia illa super jam dictis scabinis Antverpiae non consnsenit, praedictae poenae ipsa curia sub-
jacebit. Item si quis burgensium Antverpiae feodum in aliqua curia habuit, et hi'scabini Antverpiae 
hommes curiae apud dominum se ilind juste possidere intimaverint, et ex eo justa possessione in eo 
per annum et diem perduraverit, sicut de praesentibus statuatur. Similiter et de vadimonio. Item 
si quis burgensi Antverpiae pecuniam debuit et infra tempus soutionis perfinitum illam non solvit, 
nullus in urbe Antverpia ante persolutionem ejusdem pecuniae illum hospitio recipiat, vel ipsi aut 
nuntio suo ali,quid vendere vel etiam ab eodem einere praesumat. Si quis vero burgensium hujus 
transgressor existat injuriato damna persolvat. Sed ne aliquis ausu temerariopraesentem paginam 
praesumat violare, ipsam sigiliorum nostrorum communivimus appensione. Actum coram homiriihus 
nostnis Ileinero de Oxem, Godefrido de Broda, Arnoldo de Walem Gocelino de Gotsnove, Valtero 
Clotinc, Bastino de Grobbendunc, et alus quampluribus. Anno Domini M° CCÙ XX0 , dominica 

proxima quadragesimae apud Antverpiam, comite de Houant et uxore sua cum filia nostra ibidem 

existentibus. 
L'original aux archives de la ville d'Anvers avec sceau équestre du 

duc Henri et sceau équestre de son fils. 

Ilenri, /ils du duc Henri, confirme les arrangemens faits pour l'e'tabiis-
seinent d'une cite au territoire d'Herenthals. 

Dans '1'aune 1221. 

IlElautIciis, illustnis pnincipis Heinrici Lothaningiae duciset Antwerpiae marchioïiis pnimogenituS, 
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universis tam modernis quam posteris in perpetuum. Factum domini et pains mei super constitu-

tione burgesiae in territorio de Herentals, assensu Montensis ecclesiae ordinata 1, et super con-
servatione bonorum dictae ecclesiae volens ratum observari, sane inteliexj liane inter domjnum et 

patrem meum, et ecclesiam Monteusem firmatamessecompositionem. De benigno domini et patris 
mci et dictae ecclesiae consensu, quod, salvis et retentis ipsi ecclesiae censibus et redditihus suis 
et decimis, villicoque suo cum scabinis et jure mansionarioruin, tain in villa Herentals quam 

campis, aqua, molendinis et nemoribus, sicut ea tenebat antequam praedicta burgesia, tain con-
structa et constituta, quam in posteruin construenda, omnesque Wastinae, quae terrae Silvestres 

dicuntur, totius allodii et potestàtis de Herentals patri meo et ecclesiae beatae Waldetrudjs com-

munes permaneant. Ita quidem quod totius burgesiae praefatae tain statutae et constrnctae quam 

in posterum statuendae et construendae, tain in redditibus quam alus proventibus niedietas cedat 
in- partemsalis dictae ecclesiae perpetuo per villicum aut ministrum suiim custodienda , -alia vero 

medietas in partem patris mci deveniat, per villicumaul ministrum patris mci custodienda et 
percipienda. Similiter de Wastinis praedietis quae terrae Silvestres dicuntur, ad patris mci et 
ecclesiae saepe dictae communitatem. permanentibus, nihul aliud conferri aut concedi potesi, nisi 

communi et concordi villici patris mci et vÎllici ipsius ecclesiae consensu et scabinorum, ecclesiae 
et patris mci, et nisi observato patri meo et- ecclesiae communi et meliori commodo, in quibus 
ecclesia, tain in redditihus quam censibus et servitiis ac denaniis, medietatem habeat; pater vero 
meus et ejus successores aliain medietatem, praeter decimas burgesiae et Wastinarum omnes ad 

ipsam ecclesiam proprie pertinentes. Villicus patris mci et vil]icus ecclesiae, et seal)ini burgesiae 

communem patri meo et ecclesiae semper tenentur exhibere fidelitatem. De omnibus autem prae_ 

dictis quae infra allodium et potestatein de Herentals pater meus sibi renuit, non licehit ci vel 
alicui successoni suo aliquid alicui dare aut vendere vel invadiare, seu in feodum aut hencficjum 
vel censum concedere, aut in eleemosynam conferre, nisi satis nominatae Montensi ecclesiae. Sed ea 

semper ad manum et proprietatem suam retinere debet is qui ducatum Lothaningiae possidébit. 
In praedictis quippe altajustitia patri meo et ejus successorïbus, tota sine participatione remanet. 
Ut autem haec omnia pnaedicta rata habeantun, et tain a paire meo quam ab ejus successoribus in-
violata obsenventur, scripti annotatione et sigilli sui appensione eadem plenius confinmavit. Ego 
autem ad bouam domini et patris mci, omnia praedicta, cuin devota Montensis ecclesiae petitione 

voluntatemvolens inconcussa fideliter observani, scnipto praesente et sigillo meo eadem cornoboro. 
Actum a me anno Verbi incarnati millesimo ducentesjrno vicesimo primo. 

A-THUIO, llistos'ia lira bantœ diplornaiicu , LI, fol. 4.5, verso. 

I /7oy. Minai, Diplomaus belgica, 1, P. 197. 
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Le duc accorde c ceux de Wavre les liberte's doit jouissent les habitans de 
Louvain. 

A Wavre, le 23 avril 1222. 

ilariincus, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum videntibus in perpetuum. Sciant 
omnes tam futuri quam praesentes, quod Nos, per voluntatem .Godefridi de Wavre et Jacobi ejus 
vitrici, ac aliorum dominorum, et ad petitionem burgensium de Wavre, eamdem libertatem per 
omnia ipsis concessimus quam burgenses nostri habent in Lovanio. Et ut hoc ipsis et eorum suc-. 
cessoribus a nobis et nostris successoribus in posterum sit firmiter observatum, praesens scriptum 
sigillo nostro et testium omnium nominibus roboratum dedimus eis in testimonium. Testes de 
hominibus nostris: Arnodus de Limale, Walterus Care, E. Villicus de Barse1e, Dese de ileirode. 
Dehominibus Godefridi: Arnoldus de Limale, Henricus de Wavre, Thinierus, scabini, Lambertus, 
Sigerus, Thimerus, Jordanus, Lambertus Bolengier, Walterus Pellisiex, Johannes et alii quam-
pures, Renerus et Johannes hujus chartae confectores. Actum Wavere, anno Domini MCC vicesimo 

secundo, mense Aprili, in die beati Georii martyris. 

D'après un Vidimas du due Jean I donné à Bruxelles Anno Domini 
- 	

Mo CO. XCIII°. feria V° post octavam beatoruni Petri et Pauli 
gistre n°8 des priviléges et exemptions, apostolorum, transcrit au re  

archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 56, recto. 

4i 

Lettres d'Otton, dveAque  d' (Jtrecht, par lesquelles il promet d'assister le duc 
de Brabant dans toutes les occasions. 

A. Thiele, au mois de septembre 1222. 

Ego OTTRO, Dei gratia Trajectensis episcopus, notum facio et profiteor universis, quod jura- 
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mento firmavi et postmodum fide data promisi, accedente ad hoc hominum et ministerialium meorum 
juramento, quod domino Henrico, duciLôtbaringiae, 'et ilenricofillo suo, contra omnem hominem, 
ubicumque opus habuerint, vel ah altero eorum requisitus fuero, ad praestandum consilium vel 
juvamen, consilio et auxilio, curn omni fidelitate contra violentiam eis illatam indesinenter assis-
tam. Âd hujus igitur facti et compromissionis robur et evidentiam, hauc paginam conscribi et 

sigillo meo feci communiri. Datum Tylae anno millesimo ducentesimo vicesimo secundo, mense 
Septembri, his testibus: Alberto de Kuyc, Th. de Altena, Giselbertus de Amesteli, Willelmus 
Vulpes, Arnoldus de Waelhem, Walterus Cluetinc, ilenrieus Brune, Arnoldus Lof, Huberto de 
Everdinch, Suederus de Chincheth et alus quampluribus. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives dulRoyaume, fàl. 116, 

recto. 	 - 

XXII. 

Lettres du duc deii3rabant d l'e'vque de Cambrai au sujet de l'e'gUse de 
Hoejlaert, attribuée au chapitre de S'Gudule c BruŒelles. 

Le 17 juin 1223. 

Reverendo patri ac domino Gerardo , Cameracensi episcopo, UxINnicus, dux Lotbaringiae, sa-
lutem et cum reverentia paratum obsequium. Scire vos cupimus, quod intuitu Dei, et oh spe-
cialem dilectionem, quam èrga ecclesiam beatae Gudulae gerimus, canonicis ibidem deservientibus 
concessimus ecclesiam de Hoe]aer, sub hac certa forma, ut fructus ejusdem usui cedant residentium 
canonicorum in ecclesia Bruxellensi memorata. Et quoniam hoc, sine vestra nec possumus nec 
volumus auctoritate, ideo ad vos dirigimus familiares nostros, praesentium exhibitores, humiliter 
supplicantes quatenus eisdem tanquam nobis credatis et collationem nostram, propter Deum et 
nos, nec•non .propter utilitatem dictorum canonicorum qui sunt ad honorem vestrum semper 
expositi, prout debent, dignemini confirmare. Datum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo 
tertio, sabbato ante nativitatem beati Johannis Baptistae. 	 - 

Recueil d'A-Tuxsio, H, fol. 49, verso. 

DEEL I. 	 79 
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Lettres sur la juridiction à exercer, par le citapitre de Nivelles, aux bois de 
Heyst., Bossut, Genappe, etc.